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Të përgjithshme

RIGCERT inkurajon klientët e certi�kuar të përdorin markën e certi�kimit për aq kohë sa 
certi�kimi i sistemit të menaxhimit është i vlefshëm dhe në përputhje me dispozitat në këtë 
dokument.

Klientët e certi�kuar mund të zgjedhin të mos e përdorin markën e certi�kimit.

Marka e certi�kimit i transmetohet secilit klient të certi�kuar, në format elektronik pas 
përfundimit me sukses të aktiviteteve të certi�kimit.

E drejta për të përdorur markën e certi�kimit i përket shoqërisë certi�kuese dhe nuk mund të 
transferohet tek palët e tjera.

Klientët e certi�kuar nuk duhet të përdorin markën e certi�kimit apo certi�katën e 
konformitetit në një mënyrë që do t’i shkaktonte dëme RIGCERT dhe / ose sistemit të 
certi�kimit dhe / ose organeve të akreditimit duke çuar në mosrespektim dhe humbje të 
besimit publik.
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Formati

Standardi (et) i shënuar në fushën e markës së certi�kimit (në këtë rast ISO 9001) është në 
përputhje me certi�katën ose certi�katat e sistemit të menaxhimit të marra nga subjektet.

Klientët e certi�kuar mund të përdorin versionin me ngjyra të markës së certi�kimit ose 
versionin bardhë e zi, në varësi të nevojave të tyre.

Formati i markës së certi�kimit është prezent tek imazhi i mëposhtëm:
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Rregullat
për përdorimin
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Klientët e certi�kuar mund të përdorin markën e certi�kimit në median e komunikimit, siç janë 
interneti, broshurat, zarfet, kartat e biznesit, materialet e ndryshme reklamuese, etj.

Marka e certi�kimit duhet të përdoret sipas formës në të cilën është marrë. Ajo mund të 
ridimensionohet por sipas përmbajtjeve të proporcionalitetit dhe sipas kushteve në të cilat 
elementët dalluese mbeten lehtësisht të identi�kueshme.

Marka e certi�kimit duhet të vendoset në të njëjtën faqe (ose në të njëjtën zonë) me markën e 
shoqërisë së certi�kuar. Nuk lejohet përdorimi i markës së certi�kimit në një mënyrë e cila 
mund të çojë në gabim se kush është mbajtësi / lëshuesi i komunikimit në �alë.

Marka e certi�kimit mund të përdoret për aq kohë sa certi�kimi i sistemit të menaxhimit është 
i vlefshëm dhe vetëm për komunikime (dokumenta, materiale) që i referohen aktivitetit dhe 
vendndodhjeve të përfshira në fushën e certi�kimit. Në rast se fusha e certi�kimit zvogëlohet, 
përdorimi i markës do të ndryshohet në përputhje me rrethanat. 

Në rast se certi�kimi është tërhequr, subjekti nuk ka më të drejtë të përdorë markën e 
certi�kimit.

Në asnjë rrethanë marka e certi�kimit nuk duhet të bashkëngjitet në produkt ose të përdoret 
në një mënyrë të tillë që të krijohet përshtypja se produkti (shërbimi ose procesi) është i 
certi�kuar. RIGCERT nuk e autorizon bashkëngjitjen e markës së certi�kimit në raportet e 
nxjerra nga laboratorët e testimit apo të kalibrimit, kjo është e asimiluar tek produktet.
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Referime
ndaj certi�kimit

Klientët e certi�kuar mund të përdorin një deklaratë që i referohet certi�kimit të sistemit të 
menaxhimit. Kjo deklaratë duhet të përfshijë informacion të qartë dhe të plotë.

Një shembull i pranueshëm i deklaratës është: “[Emri i Shoqërisë] mban një sistem të 
menaxhimit të cilësisë sipas ISO 9001, të certi�kuar nga RIGCERT”. Një tjetër shembull i 
pranueshëm i deklaratës që mund të bashkëngjitet në paketimin e produktit ose 
informacionin shoqërues është: "Ky produkt është fabrikuar në një njësi, sistemi i menaxhimit 
të cilësisë i të cilit është i certi�kuar sipas ISO 9001 nga RIGCERT". 

Subjekti i certi�kuar nuk lejohet të përdorë një deklarim i cili është dykuptimësh ose mashtrues 
në lidhje me certi�kimin e sistemit të menaxhimit.
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Veri�kimi
I përdorimit
të markës

Mënyra në të cilën shoqëria e përdor markën e certi�kimit veri�kohet përgjatë çdo auditi të 
mbikqyrjes dhe ricerti�kimit.

Rastet e përdorimit jo korrekt të markës së certi�kimit duhen trajtuar menjëherë nga subjekti. 
Refuzimi i rati�kimit të rasteve të përdorimit jo korrekt të markës së certi�kimit do të çojnë në 
pezullimin e certi�kimit nga RIGCERT. Nëse subjekti vazhdon të injorojë parashikimet e kësaj 
rregulloreje, certi�kimi do të tërhiqet. 
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Aspekte të tjera

RIGCERT nuk autorizon subjektet e certi�kuara të përdorin markat e organeve akredituese ose 
marka të disa entiteteve ndërkombëtare si IAF (International Accreditation Forum) ose EA 
(European Accreditation).

Gjithashtu, RIGCERT nuk autorizon subjektet e certi�kuara të përdorin logon ISO (International 
Organization for Standardization). Duke qenë se ISO nuk kryen aktivitete certi�kuese, 
përdorimi i logos së saj nga klientët e certi�kuar mund të konsiderohet mashtrues.

Nëse klienti i certi�kuar dëshiron të përdorë kopje të certi�katave të marra nga RIGCERT për 
qëllime të caktuara, ato duhet të riprodhohen në tërësinë e tyre.

Klientët e certi�kuar mund të krijojnë logon e tyre duke iu referuar certi�kimit të sistemit të 
menaxhimit.

Për çdo informacion në lidhje me përdorimin e markës së certi�kimit dhe referimit ndaj 
certi�kimit, subjektet e certi�kuara mund të na kontaktojnë me email në adresën 
o�ce@rigcert.org. 
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